
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 21 novembre 2003 - Deliberazione N. 3326 - Area 
Generale di Coordinamento N. 6 Ricerca Scientifica - Costituzione nella S.C.A.R.L. “Imast” distretto 
sull’ingegneria dei materiali polimelici e copositi e strutture. Approvazione dell’atto costitutivo e 
dello schema di statuto. 

 

omissis 
PREMESSO 

• CHE obiettivo dell’Ente è la costituzione, nel breve periodo e nell’area metropolitana di Napoli, di 
un Distretto High-Tech di ricerca sui materiali, organici e compositi (DRIMS); 

• CHE per il raggiungimento di tale obiettivo veniva pubblicato l’”Avviso per la manifestazione di 
interesse per la realizzazione di uno studio di fattibilita’ afferente alla creazione di un distretto high-tech 
sulla ingegneria dei materiali  e strutture sul territorio della Regione Campania”. Lo studio comprendeva: 

- Il Razionale strategico di dettaglio e focalizzazione del distretto; 

- Il Piano di sviluppo del distretto; 

- Il Disegno dei ruoli e dell’organizzazione. 

• CHE L’Avviso veniva approvato con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 225 del 
17.01.2003 e pubblicato sul BURC n. 8 del 17.02-2003; 

• CHE al termine dell’esperimento della procedura concorsuale, la Soc.tà Mc Kinsey risultava 
affidataria dello studio de quo; 

• CHE in data 10.07-2003 veniva siglato il contratto tra la Regione Campania e la Soc.tà Mc Kinsey; 

• CHE parallelamente all’espletamento dello studio commissionato di cui sopra, mi data 17.07.2003 la 
Regione Campania raggiungeva l’accordo con il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
con il quale quest’ultimo si impegnava: 

- a sostenere la ricerca; 

- a potenziare i settori ad elevata tecnologia o di particolare rilevanza strategica; 

- a incrementare il grado di innovatività delle imprese; 

- a valorizzare il capitale umano e le iniziative che promuovono il collegamento tra le imprese ed i 
centri tecnologici connessi con le università ed i centri di ricerca; 

- a incentivare la mobilità dei ricercatori sia a livello internazionale sia a livello di scambi tra 
Università e imprese; 

- a coinvolgere tutti i soggetti che sono impegnati nello sviluppo del territorio: Enti Locali, Università, 
Centri di Ricerca, Imprese, Associazioni. 

RILEVATO 

• CHE con Delibera della Giunta Regionale n. 2527 del 06.08.2003 veniva autorizzata l’A.G.C. Ricerca 
Scientifica ed Informatica ad utilizzare, nei limiti di 250.000,00 Euro, le risorse economiche necessarie 
all’attuazione del Piano di Sviluppo del Distretto, quale anticipo della quota parte dei fondi che la Regione 
Campania nell’ambito degli accordi intervenuti con il Ministero della Istruzione dell’Università e della 
Ricerca; 

• CHE gli oneri consequenziali. gravavano sulla UPB 6.23.54 del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
Finanziario 2003; 

• CHE, al fine di individuare il primo nucleo di soci privati, la Regione Campania unitamente al 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, svolgevano con la Confindustria una serie di 
incontri partenariali tesi ad informare le grandi Aziende del Settore dei Materiali polimerici e compositi 
della volontà di costituire in Campania un Distretto dei materiali; 

• CHE a seguito di suddette attività, manifestavano interesse a divenire soci della Soc.tà IMAST 
S.C.aR.L. le grandi Aziende, pedissequamente individuate nell’Atto costitutivo ed allegato alla presente 
Delibera, attraverso la sottoscrizione del Protocollo di Intesa intervenuto il 17 luglio 2003; 

• CHE potranno divenire soci della predetta costituenda Soc.tà tutte le grandi Aziende operanti nel 
settore dei materiali polimerici e compositi; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 3 del 19 gennaio 2004 2 / 2 

• CHE a seguire, è necessario procedere alla costituzione della S.C.a.R.L. “IMAST” - Distretto 
sull’ingegneria dei materiali polimerici e compositi e strutture; 

• CHE la Soc.tà Mc Kinsey, in attuazione della procedura concorsuale di cui è alla premessa, ha 
predisposto lo schema di statuto del Distretto in fieri; 

STABILITO 

• CHE si debba provvedere alla costituzione della S.C.a.R.L. “IMAST” Distretto sull’ingegneria dei 
materiali poilmerici e compositi e strutture; 

• CHE si debba, pertanto, approvare l’atto costitutivo e lo schema di statuto della rievocata 
S.C.a.R.L. allegato alla presente Delibera (Allegato “A” e “Al”) che in sede di costituzione della Società, 
in accordo tra i soci fondatori ed innanzi al notaio designato, potranno subire modifiche formali che non 
comportino un mutamento dell’oggetto sociale, della natura della società e del funzionamento degli 
organi sociali; 

• CHE il conferimento pro-quota della Regione Campania, nella misura del 37,50% del Capitale 
sociale, misura corrispondente ad Euro 225.000,00, debba essere imputato sulla UPB individuata con 
Delibera di Giunta n. 2527 del 06.08.2003; 

Visto l’Avviso del 17.01.2003 n. 225; 

Visto il Protocollo d’intesa del 17.07.2003; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2527 del 06.08.2003; 

TANTO PREMESSO propone e la Giunta, all’unanimità, 

 

DELIBERA 

per quanto su esposto m narrativa e che, qui, si intende integralmente riportato e trascritto: 

• di costituire la società S.C.a.R.L. “IMAST” - Distretto sull’ingegneria dei materiali polimerici e 
compositi e strutture, che forma parte integrante e sostanziale della presente Delibera; 

• di approvare il relativo atto costitutivo e lo schema di Statuto della nascitura Soc.tà (Allegato “A” e 
“A1”), che forma parte integrante e sostanziale della presente Delibera. Suddetti atti costitutivi in sede di 
costituzione della Società, mi accordo tra i soci fondatori ed innanzi al notaio designato, potranno subire 
modifiche formali che non comportino un mutamento dell’oggetto sociale, della natura della società e del 
funzionamento degli organi sociali; 

• di stabilire CHE il conferimento pro-quota della Regione Campania, nella misura del 37,50% del 
Capitale sociale, misura corrispondente ad Euro 225.000,00, debba essere imputato sulla UPB individuata 
con Delibera di Giunta n. 2527 del 06.08.2003; 

• di inviare per l’esecuzione all’A.G.C “Ricerca Scientifica ed Informatica”, al Settore Sistemi 
Informativi, all’Assessore preposto al ramo ed al BURC per la pubblicazione.  

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 
 


